Quoad

Legati Hadriani Papæ ad ducem Bavariæ.

ria, qui eum commoverent de sacramento, quod Pipino Regi, ac filiis ejus, ac Francis juraverat, scilicet ut subiectus eis, ac obediens esset.

Electi, ac directi sunt in hanc legationem de parte Pontificis Formosus, ac Damasus Episcopi, & de parte Regis Richolfus diaconus, atque Eberhartus magister Pincernarum. Qui cum (ut iussu erant) commemorato Duci loquuti fuissent, in tantum cor ejus emollitum est, ut diceret, se statim velle ad Regis propere presentiam, si sibi tales dentur obsides, sub quibus de sua salute dubitare nulla sit necessitas. Quibus datis sine cunctatione apud Vormatiam ad Regem venit. Sacramentum, quod jubebatur, juravit: obsides duodecim, qui imperabantur, sine mora dedit, quos Suidbertus Reginensis Episcopus de Bajuaria in Carisiaco ad conspectum Regis adduxit. Sed idem Dux domum rediens, non diu in ea, quam promiserat fide, permansit. Rex autem in eadem villa hiemem transegit, & Natalem Domini, & Pascha celebravit. Hactenus Anna-

les. Vetus Chronicon a Pithæo editum hæc his addidit: Eodem tempore multa signa apparuerunt, inter quæ signum Crucis in vestimentis hominum frequentissime visum est.

Desiderantur in Francorum Annalibus, quæ hoc anno Græci reddunt, nimirum quod Theophanes his narrat verbis: Anno secundo Constantini, & Irenes direxit Irene Constantem Sacellarium & Malamum Primicerium ad Carolum Francorum Regem, quo filiam suam nuptui traderet Imperatori Constantino filio suo. Et factis placito, ac jurejurando adhibito inter utrosque reliquerunt Eliseum Eunuchum, atque Notarium, ad docendum illam Græcorum litteras, simul & linguam, ut erudiret eam secundum mores Romani Imperii. Hæc de his Theophanes.

Contracta sunt igitur sponsalia per Legatos inter Constantinum, annum agentem ætatis duodecimum, & Caroli filiam, quæ retenta est in Gallia annis septem, cum Constantini Imperatoris animus erga eam propensissimus esset. Inter-

III. Sponsalia inter Constantinum Imp. & Caroli filiam.

PAGIUS II. Sindbertus Episcopus Ratifilonensis floret.

Quoad Conventum Francorum, quem hoc anno Vormatiam celebratum fuisse diximus, & quoad obsides a Tassilone Duce datos, de istis Eginhardus in Annalibus scribit: quos Suidbertus Reginensis Episcopus de Bajuaria in Carisiaco ad conspectum Regis adduxit. Quare Suidbertus, seu Sindbertus quartus Episcopus Ratifilonensis, seu Reginensis hoc anno illam Ecclesiam administrabat; cumque is Sedem Episcopalem, quæ prius erat in Basilica S. Emmerami, intra Urbem transfulerit, ut prodit Arnolfus in Miraculis S. Emmerami, & vetus Annalista Sindberti mortem anno septingentesimo nonagesimo primo consignat, hoc circiter tempore ea translatio facta. Brunnerus quidem, & Adlzreiterus in Hist. Rer. Boicarum obstinate defendunt, Sedis Episcopalis Ratifilonensis translationem peractam esse ab Adalwino Sindberti Successore, innixi Diplomate Leonis III. Papæ ab Hundio in Metropoli Salisburgensi relato. Verum Cointius hoc anno num. CXXXIII. demonstrat, literas illas supposititias esse, ideoque Arnolfo fides hac in re non de neganda.

III. Rotrudis filia Caroli M. postulatur in conjugem ab Imperatore.

Ad num. III. & seq. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DCCLXXXIV. Kalendis Septembr. hujus Christi anni inchoato, refert Irenem Imperatricem Legatos ad Carolum Regem misisse, filia ejus Herytrus nomine filio suo Constantino conjugis petenda gratia, ut refert Baronius. Verum Caroli filia Rotrudis a Francis appellata, ut patet ex Annalista, cuius verba num. I. jam retuli. Erat ea Caroli major natu filia quæ anno DCCLXXXIII. in lucem prodierat, ut infra ostendemus. Non mirum autem Theophanem, qui ad an. XXXV. Leonis IV. Imp. Adalgisum Desiderii Regis Langobardorum filium Theodotum appellat, Rotrudem Herytrum vocare; vox enim ἠρῆρος, rubrum significat, quod vocem Rotrudes apud Latinos designare putavit. Loquitur de hac Legatione ad Carolum Zonaras, atque Irenem Imperatricem deinde ex affinitate omissa ex metu

& Imperii cupiditate, ne filii opes Francorum necessitudine auferentur, ex Oriente puellam accersivisse, eamque Constantino invito, & ab istis nuptiis abhorrentis despondisse, ut infra videbimus.

Narrat ibidem Theophanes Imperatricem ingenti Classe comparata Theodorum Patricium in Siciliam adversus Elpidium misisse & exercitum in his occupato Aaronem filium Mahadis Caliphæ cum ingenti exercitu Chysopolim usque profectum esse, & Legatos Imperatricis cum non satis caute cum Siracenis egissent, retentos esse, ac vi coactus pacem composuisse: cumque se mutuis muneribus Augusti & Aaron exciperent, id maxime pacti sunt, ut in annos singulos ipsi tributum solveret. Loquitur de hac expeditione Saracenorum Elmacinus lib. 2. Hist. Sarac. ad annum Hegiræ CLXIV. atque: Eodem anno misit Mahadis filium suum Haronem in Regionem Romanorum: qui in eam penetrans, Urbem cepit distam Mehadam. At occurrit ei Nakitas, cum quo in pugnam descendit Jezidus filius Jezidi, qui & eum, eum lapsus esset, cadendo prostigavit: unde Romani in fugam versi, se receperunt ad Damascum Dominum Maliba. Haron autem cum XCV. millibus progressus est, donec pervenit ad sinum maris, qui ad Constantinopolim, cui tunc temporis imperabat mulier, qua pacem cum Harone fecit, ea lege ut illa munera ei largiretur, & qua iter facturus esset, vias sterneret, carumque divestoria apponeret; & quot annis ei septuaginta aurorum millia persolveret. Atque hoc bello innumera spolia Malismi sunt adepti. Subdit Elmacinus durasse eam pacem cum Imperatrice tres annos.

IV. Pax Græcorum cum Saracenis.

Annalists Petavianus & Masciacensis hoc anno scribunt: Sine hoste fuit hic annus, idest, nullum a Carolo Rege bellum gestum. Interim Sanctus Voillehadus Presbyter, qui anno superiori in Saxoniam a Carolo Rege missus fuerat, suis concionibus adeo profecit, ut hoc anno, qui secundum numeratur ex quo Saxo-

V. Annus X. belli Saxonici.

CHRISTI 781.

HADRIANI PAP. IO.

CONSTANT. IMP. 2. ET IRENES

ca vero pace soluta cum Francis, dimissa Caroli Regis filia, Irene ejus mater ex Armenia conjugem quaesivit eidem filio Constantino, ex quo tempore, ut dicemus, domesticum exortum est bellum inter matrem, & filium Imperatorem. Quae autem desponsata fuit Constantino Imperatori filia Caroli Magni, nomine dictam fuisse Rotrudrim, eamque primogenitam natam ex Hildegarde, auctor est idem Eginhardus in vita ejusdem Caroli Regis:

Hoc pariter anno occupatus Romanus exercitus detentus est bello civili in Sicilia, cum rebellasset Heliadius missus Insulae Praetor, in quem sub Theodoro Patricio Imperator classem ornavit. Quo etiam anno Madi Princeps Sarracenorum misit filium suum minorem natu, Aaron nomine (major enim Moyses voca-

batur) ad infestandum Orientales partes Imperii: cum Irene Augusta, ut pacem Orientis redimeret, praeter plurima ad eum missa munera, vestigale illi constituit Romanum Imperium, statuto annuo censu, quem Imperator singulis annis Principi Sarracenorum persolveret. Sicque inter Romanos, & Sarracenos pax composita hoc anno fuit. Cum autem Heliadius tyrannus urgeretur a Theodoro sumpto secum thesauro, fugiens navigavit in Africam, accepta ab eo securitate, ubi degens, Sarraceni eundem, ut Romanorum Imperatorem colebant. Haec Theophanes. Sic igitur belli Siculi adversus tyrannum suscepti causa, necesse fuit Constantino, & Irenae eam de censu annuo solvendo Sarracenis iniquam conditionem subire.

Bellum Siculum confectum.

Re-

PAGIUS

niam adiit, in circuitu pagi, cui nomen Voigmodia, Saxones, Frisique Christianam se fidem amplexuros ultro promiserint: Multor, inquit Ansharius in ejus Vita, ad fidem Christi evangelizando convertit, ita ut in secundo anno tam Saxones, quam & Frisones in circuitu commoventes se pariter fieri promitterent Christianos. Hoc itaque factum est anno Incarnationis Domini DCCLXXXI. Regni vero memorati Principis Caroli XIV. qui tamen Imperiali necdum fuerat apice sublimatus, quem postea per manus

Reverendissimi Leonis Apostolici Imperatorem Roma consecratum, anno Regni ejus XXXIV. Catholica Europa consistens Christi venerata pariter & gratulabunda suscepit Ecclesia. Observat Cointius hoc anno num. CXXVII. Ansharium annos incompletos instar completorum ubique numerare: Vuillehadus successu tam prospero vehementer inflammatus, per Voigmodiam Ecclesiam cepit construere, ac Presbyteros super eas ordinare, qui libere populis Salutis ac Baptismatis conferrent gratiam, subjungit Ansharius.

JESU CHRISTI ANNUS 782.

HADRIANI PAP. ANNUS II.

CONSTANTINI ET IRENES IMP. 3.

I. Bellum adversus Sclavos prospere confectum.

Redemptoris annus septingentesimus octogesima secundus, Indict. quinta notatus habetur, quo ab Augustis per Stauracium confectum est in Graecia bellum adversus Sclavos barbaros, cum illi eam provinciam occupassent, una cum Peloponneso, quibus Romano Imperio vendicatis, & iisdem barbaris tributariis constitutis, cum captivis, ac spoliis onusto exercitu, idem Stauracius ovans, sequenti anno est reversus Constantino-polim. Haec Theophanes hoc anno, & sequenti. Erat tunc in expeditione ista inter Excubitores Joannicius miles, ob egregia facta spectatus ipse quidem, qui iconoclasta cum esset, apud montem Olympum magno Dei beneficio divinitus admonitus, haeresi abdicata, ad Catholicam Ecclesiam transit, & mirifica claruit sanctitudine. Agebat ipse, hoc tempore, suae aetatis annos quinquaginta tres, utpote qui natus asseritur anno decimoquarto Leonis Imperatoris, qui est annus Domini septingentesimus undetricesimus. Extant res ab eo praclare gestae ab auctore ejus temporis scriptis editae, ex quibus quae ad praesentem annum pertinent de ejus divina vocatione, Analibus digna hic describamus; ac primum, quae de statu Ecclesiae Orientalis hujus temporis idem auctor praemittit his verbis:

II. Postquam autem hujus sceleris operatores impietate miserabili perierunt, Romanorum Imperium transit ad conjugem ejus Irenem, quae res Christianorum tuebatur & habebat in honore etiam si propter metum mariti non poterat, eo superstite, libere loqui veram religionem. Cum vero in Imperio fuisset constituta: tum ipse quoque Christus, qui propter nos

carne induit, rursus honorabatur figuris, & exoptatae Sanctorum imagines in Ecclesiis, in foro, in populo cernebantur. Sed neque sic quidem multi hujus Iconomachorum haeresis acerbiter elucruunt ex animis, sed cum temporis diuturnitate ad mali habitum pervenissent, agre ferrebant, se ab eo liberari. Quorum unus erat hic quoque praclarus Joannicius, qui non erat promptus, & velox ad mutationem; neque enim omni vento convertebatur, aut circumferabatur, sed morum ostendens gravitatem etsi in re non laudabili, permanebat in eis, quae sibi recte opinari videbatur, & divinis imaginibus nullum cultum tribuebat.

Deinde quid sit? cum venatur egregius agricola, qui novit terram animi uniuscujusque, & ei iniecit semina fidei Orthodoxae. Quomodo autem? Mittitur ab Imperatore ad Occidentem cum toto exercitu. Illinc autem revertens per quamdam partem Olympi ex nutu divino iter fecit prope quemdam ex monachis, qui in eo monte exercebatur. Deinde ille sanctus anachoreta apparens ex silva: O filii, inquit, Joannici: si magnum tibi est Christianum esse, & nominari: cur Christi imaginem despiciens, efficis, ut labor virtutis a te frustra suscipiatur? Haec audivit vir divinus, & miratus est, quod ei evidentissime dixisset de omnibus. Humi itaque cadens, petiit veniam, quod ille ignorans, fuisset ingratus in Dominam. Et affirmavit, se deinceps Christi imaginem, & omnium, qui ei placuerunt honoraturum cum omni proposito: ab illo ergo tempore beatus ille satellitis officio fungens in vestibulo Regiae, accubabat in nudo solo, eratque orationi intentus, & jejuniis. Nam etsi convivium inibat cum aliis

III. Joannicius excubitor Iconoclasta a viro sancto monetur.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6275.

SÆC.VIII. Anno E. ræ Hisp. DCCXX. Anno Hegiræ CLXIV. inchoato die 15. Aug. ser. 5. A. C. 782.

I. Bellum Sclavinicum.

7. F. D. 4. P. 7. Apr. Indict. 5.

JESU CHRISTI 782.

HADRIANI PAP. II.

CONSTANTINI IMP. 7. & 3. &

IRENES 3.

A. Num. I. ad IV. Theophanes anno Incarnationis secundum Alex. DCCLXXV. qui Kalend. Septemb. praesentis Christi anni inchoatur, ait: Hoc anno Irene pace cum Arabibus confecta, a bellorum cura vacans, Stauracium Patricium & celeris cursus Logabetam cum numero exercitu adversus Sclavonorum nationes misit: qui cum Thessalonicam & Graciam adif-

set, Regionem omnem Imperio subiecit, & tributum pendere coegit. Quin etiam Peloponesum penetrans captivorum ingentem turbam & spolia in Romanam Ditionem retulit. Tum anno Incarnat. DCCXXXV. ait: Hoc anno mensis Januarii septimo Stauracius, quem memoravi ex Sclavina expeditione regressus, victoria solemnia, ducto per Circum triumpho, peregit. Bellum itaque illud anno tantum sequenti gestum; cum Stauracius mense Januario anni DCCLXXXIV. triumpho his temporibus usitati genere cohoneatus fuerit. Recte notat Baronius Sanctum Joannicium postea Abbatem huic expeditioni inter Excubitores interfuisse; quod Auctor ejus Vitae recitatur a Surio ad diem IV. mensis Novembris, dicat, Joannicium missum ab Imperatore ad Occidentem cum toto exercitu. Erat tunc Joannicius Iconomachorum haeresi infectus, qui rediens cum toto exercitu, ope cujusdam Monachi, quem obviam habuit, ab errore resipuit. Auctor ejus Vitae ait, totis quinquaginta septem annis haeresim illam tunc durasse. Coeperat

CHRISTI 782.

HADRIANI PAP. II.

CONSTANT. IMP. 3. Et IRENE

allis, cibum tamen non sumebat usque ad...

IV. Res Saxo- num quem tandem exitum habuerint.

Quo pariter anno a Carolo Magno habita est Synodus Colonienfis, cui cum interesset, excepit illic Legatos diverfarum gentium...

PAGIUS

II. Annus XI. belli Saxonici

ea anno DCCXXVI. ideoque quae de bello Sclavinorum, & de conversione Joannicii narrat hoc anno Baronius, ad sequentem pertinent.

utrimque animofitate, tamen majore Saxonum, quam Francorum damno per continuos triginta tres annos gerebatur.

V.

Aliquoties ita domiti, & emolliti, ut & cultum demonum dimittere, & Christianae religioni se subdere velle promitterent.

III.

Bellum istud Saxonicum attigit Ansharius in Vita Sancti Willehadi, ubi quae ab hoc Sancto anno superiori gesta fuerant, enarratis, refert Windichindi rebellionem, & persecutionem ab eo in Christianos excitatam.